
 181

6. İLERİ ATIKSU ARITIMI 
 
Klasik arıtma sistemleri çıkışında arıtılmış atıksuda kalan AKM, çözünmüş madde, organik 
maddeler vb. gibi kirleticilerin de arıtımı ilave arıtma sistemlerini gerektirmekte olup bu 
sistemlere ileri arıtma sistemleri denmektedir.  
 
Bu kirleticiler organik maddeler, askıda katı maddeler, inorganik maddeler (Ca, K, SO4, 
fosfat, nitrat vb.) veya kompleks sentetik organik bileşikler olabilmektedir. Söz konusu 
bileşiklerin çoğunun çevre üzerine etkileri bilinmektedir. Son yıllarda özellikle zehirli 
bileşiklerin çevreye etkileri ile klasik ve ileri arıtma sistemlerindeki arıtım mekanizmaları 
araştırılmaktadır.  
 
Tablo 6.1’den de görüldüğü gibi bazı bileşiklerin çevreye deşarjının önemli kirlilik 
[...]
ters ozmos (RO), elektrodiyaliz (ED), ve pervaporasyondur. Bu yöntemlerde ayırma, 
moleküllerin boyutlarına ve molekül kütlelerine göre olur. Bu membranlar geçirdikleri 
maksimum molekül ağırlığına göre ayırt edilirler (Şekil 6.11). 
 

 
Şekil 6.11. Membran prosesleri ve por büyüklükleri (12) 

 
UF ve MF’da itici kuvvet tamamen basınçtır. Pervaporasyon ve RO proseslerinde ise kısmen 
basınç kısmen de konsantrasyondur. Membran prosesleri arasındaki temel fark kullanılan 
gözenek boyutundaki farklılıklardır. Bakteriler 100 nm den büyük oldukları için 100 nm’den 
düşük membranlarda tutulurlar. 
 
RO sisteminde temiz suyu kirli sıvıdan ayıran yarı geçirgen bir membran vardır. Kirli tarafa 
bir basınç uygulandığında kirli taraftaki su temiz tarafa diffüze olur. Proses sonunda, 
istenmeyen kimyasal maddeler yoğunlaşarak temiz sudan ayrılır. RO prosesi atıksudan 
inorganik tuzları ayırmada ve atıksudaki belli organik çözücülerin gideriminde kullanılır. En 
küçük gözenek boyutuna sahip olan ve bu yüzden çok yüksek basınca ihtiyaç duyan RO 
prosesinin en yaygın uygulama alanı deniz suyu veya tuzlu sudan içme suyu elde edilmesidir. 
 
UF ve MF proseslerinde membranların gözenek boyutları daha büyük olduğundan ayırma için 
daha düşük basınç gerekir. UF prosesinde 0.1-0.01µm büyüklüğündeki partiküller tutulur. UF 
prosesi atıksudan makro molekül ve kollooidlerin konsantre edilerek ayrılmasında kullanılır. 
Atıksu belirli gözenek boyutundaki geçirgen zarın bir tarafında basınç altında bulunur. 
Gözenek boyutundan küçük tüm maddeler membrandan geçer, büyük boyutlular kirli su 
tarafında kalır. UF prosesi, RO prosesi öncesi ön arıtım kademesi olarak da kullanılır.  
 
Elektrodiyalizde elektrik yüklü membranlar kullanılır. Katyon veya anyonlar seçici membran 
tarafından reddedilirler. Bu reddedilen anyonlar elektrodiyaliz hücresinden deşarj edilirler. En 

0.1 1 10 100 1000 
(nm)

Ters ozmos(RO) 
Ultrafiltrasyon (UF) 

Mikrofiltrasyon (MF) 



 225

yaygın uygulaması peynir altı suyunun tuzsuzlaştırılmasıdır. Yeni iki katmanlı membranlarla 
atık seyreltik tuz çözeltilerinden asit ve baz üretilerek geri kazanma gerçekleşmektedir. 
 
Membrandan geçmeyen maddelerin, tıkanmaya neden olmamaları için periyodik olarak 
toplanarak membranın temizlenmesi gerekir. 
 
6.12.1.1. Belli Başlı Membran Prosesi Uygulama Alanları 
 
Son yirmi yılda geliştirilen membran prosesleri sayesinde kötü kaliteli suların güvenilir, 
emniyetli ve ekonomik olarak kullanımının mümkün olduğu kanıtlanmıştır. Membran 
proseslerinin belli başlı kullanım alanları aşağıda özetlenmiştir: 
 

• Yer altı suyunun tuzlu su geçişini önlemek üzere tekrar yüklenmesi, (bu amaçla 
kullanılacak arıtılmış suyun içilebilir su kalitesine getirilmesi gerekmektedir) (13), 

• Dolaylı içilebilir su olarak, (içilebilir su kalitesine getirilmiş suyun rezervuarlara 
alınması, burada bir süre bekletilmesi ve tekrar arıtım için şebekeye geri verilmesi), 

• Doğrudan içilebilir su olarak,  
• Sulama suyu olarak, (arıtılmış sudaki mineral seviyesine göre MF sonrası RO da 

gerekebilir), 
• Endüstrinin tekrar kullanımı, (Kazana besleme, soğutma suyu olarak veya uygun diğer 

proseslerde). 
 
Membran prosesi ile arıtılarak tekrar kullanımı mümkün olan atıksu kaynakları evsel atıksular 
veya endüstriyel alanlarda kanal ve nehirlerdeki kirlenmiş yüzey sularıdır. Kirlenmiş yüzey 
suları durumunda, arıtılacak suya arıtılmış kanalizasyon suyu karışmış olması olasıdır. 
Endüstriyel atıksu arıtma tesisi çıkışları da kaynak olabilir. Ancak gıda içki ve sağlıkla ilgili 
diğer endüstrilerde membran prosesi çıkışı içilebilir su kalitesine getirilse dahi bu 
endüstrilerde kullanılmaz. 
 
Membran teknolojileri bir çok atıksuyun arıtımında kullanılır. Örneğin: Yarı geçirgen 
malzeme üretimi ve bazı metal ve oksit üretimi gibi proseslerde çok saf su kullanılır ve proses 
sonunda çözünmüş ve askıda katı içeriği yüksek bir atıksu oluşur. Bu tür atıksuların 
arıtımında MF veya MF +RO prosesleri ile etkin katı giderimi sağlandığı belirtilmektedir 
(14). Organik ve inorganik kirliliği yüksek düzenli çöp depo alanı sızıntı sularının arıtımında; 
metal üretiminden kaynaklanan ve çözünür yağ içeren atık suların arıtımında; metal işleme 
yıkama sularında çözücü-su, ve yağ-su karışımlarının arıtımında da membran prosesleri 
kullanılır. Tekstil endüstrisindeki ıslak prosesler boya, deterjan ve askıda katı yönünde çok 
yüksek kalitede ve miktarda su gerektirir. Atıksu arıtma tesisi çıkışının deşarj standartlarını 
sağlaması için konvansiyonel fiziko-kimyasal ve biyolojik arıtma tesisleri kullanılır. Arıtılmış 
su çıkışını üretim prosesine geri döndürebilmek için ise konvansiyonel arıtma tesislerine ilave 
olarak daha ileri arıtım gerekmektedir. Aktif çamur çıkışının UF ve RO proseslerinden 
geçirildikten sonra tekstil endüstrisinin tüm ıslak proseslerinde kullanılabileceği 
belirtilmektedir (15). Evsel atıksuların MF ve UF yöntemleri ile arıtımı deneysel ve pilot 
ölçekli sistemlerde denenmiş, böyle sistemlerin kısmen ticari boyutta üretimi yapılmıştır. 
Evsel atıksularla membran prosesi sonrası tekrar kullanım için uygun su kalitesine 
ulaşabildiği (KOİ<30 mg/l, BOİ<10mg/l, TOK<10mg/l, bulanıklık=1NTU, AKM=2mg/l) 
gösterilmiştir (16). Kağıt endüstrisi atıksularının havasız ve/veya havalı arıtım çıkışının iki 
kademeli UF-RO sisteminden geçirilerek %60’ının proseste tekrar kullanımının mümkün 
olduğu belirtilmektedir (17). 
 



 226

6.12.1.2. Membran Çeşitleri 
 
Membranların performansını; geçirgenlik derecesi, çözünen maddeleri tutma (ayırma) 
derecesi, ve çözücünün membrandan geçme kolaylığı gibi kriterler belirler. Bu kriterlerin 
çoğunu içeren selüloz asetat membranlar yaygın olarak kullanılırlar. Günümüzde 
kullanılmakta olan değişik membran tipleri ve bunların değişik biçimlerde bir araya getirildiği 
modüller vardır. En yaygın membran çeşitleri; borulu, hollow fiber, spiral kıvrılmış ve plaka 
ve çerçeve şeklindeki membranlardır. 
 
Membran yüzeyinde tutunan ve çöken maddelerin membran deliklerini tıkamasını önlemek 
için türbülanslı akış şartlarının sağlanması gerekmektedir (Reynolds sayısının 2000’in üstünde 
olması gerekir). Bu da genellikle çıkış akımının geri devri ile sağlanır. Membranlarda 
tıkanmayı önlemek için askıda madde, bakteri ve çökebilen iyonların ön arıtımla giderilmesi 
önerilmektedir. 
  
Köpüklenmeyi önlemek ve bakteri/virüs ve besin elementi giderimini sağlamak üzere 
membran prosesine ilave olarak aktif karbon adsorpsiyonu ve flokülasyon prosesleri 
uygulanır. 
 
6.12.1.3. Membran Performansı 
 
Membran performansı, akı ve giderme verimi ifadeleri ile belirtilir. Akı; birim zamanda 
membranın birim alanından geçen akım miktarıdır (m3/m2/sn veya l/m2/saat). Giderme verimi 
ise membranın tuttuğu madde miktarının ölçüsüdür. Membranların performansını etkileyen 
faktörler aşağıda verilmiştir: 
 
Basınç: Akı, uygulanan basınç ve membrandaki ozmotik basınç farkı ile artar. Uygulanan 
basınç ne kadar fazla ise akı da o kadar fazladır. Ancak membrana uygulanabilecek basıncın 
belli bir sınırı vardır. Genellikle 68 atm üst limit olarak alınır. Uygulamada 27-41 atm olarak 
alınır (18). 
 
Sıcaklık: Akı, besleme atıksuyu sıcaklığı ile artar. Standart sıcaklık 21oC olarak 
verilmektedir, ancak 29 oC’e kadar sıcaklıklar da tolere edilmektedir. 29 oC’nin üstündeki (38 
oC’e kadar olan) sıcaklıklar membranın bozulmasını hızlandırmakta olup membranlar bu 
sıcaklıkta uzun süre işletmeye dayanamaz.  
 
Membran diziliş yoğunluğu: Birim hacme yerleştirilebilinecek membran alanı olarak 
tanımlanır. Bu faktör ne kadar büyükse sistemden çıkan toplam akı da o kadar büyük olur. 
Tipik membran yoğunluğu 160-1640 m2/m3 olarak verilmektedir (18). 
 
Akı: Borululu sistemler için akı 6x10-3-10,2x10-3 m3/m2/gün, plakalı sistemler için ise 6,1x10-

1-10,2x10-1 m3/m2/gün dür. Akı çalıştırma süresi ile ve 1-2 yıl işletmeden sonra belirgin 
oranda azalır.  
 
Geri kazanım faktörü: Sistemin kapasitesini gösterir, uygulamada ulaşılan maksimum değer 
%80’dir. Daha yüksek geri kazanım faktörü ancak proses suyunda daha yüksek seviyede 
olduğunda elde edilebilir. Yüksek konsantrasyonlarda membranın yüzeyinde çökme fazla 
olur, bu da işletme veriminin düşmesine neden olur.  
 



 227

Tuzun ayrılması: Atıksudan tuzun ayrılması, kullanılan membranın tip, karakter ve 
atıksudaki tuz konsantrasyon dağılımına bağlıdır. Bu değer genellikle %95 alınır. 
 
Membran ömrü: Atıksudaki fenol, bakteri, mantar gibi maddelerin varlığı, yüksek sıcaklık ve 
yüksek veya düşük pH değerleri gibi faktörler membran ömrünü etkiler. Membranlar ortalama 
iki yıl kullanılırlar.  
 
pH: Selüloz asetat membranlar yüksek ve düşük pH’larda hidroliz olurlar. Optimum işletme 
pH aralığı 4,5-5,5’tur.  
 
Ön arıtma: Membran sistemlerin Toplam Çözünmüş Katı Madde (TÇK) miktarı 10000 
mg/l’nin üstündeki durumlarda doğrudan uygulanması uygun değildir. Bunun dışında 
kalsiyum karbonat, kalsiyum sülfat, demir oksit ve hidroksitleri, mangan ve silikon, baryum 
ve stronsyum sülfat, çinko sülfür ve kalsiyum fosfat gibi tabakalaşma (kabuk) yapan 
maddelerin ön arıtma ile kontrol altına alınmaları gerekir. Bu maddeler pH ayarlaması, 
kimyasal arıtım, çöktürme, inhibitör madde ekleme ve filtrasyon gibi yöntemlerle kontrol 
altına alınabilirler. Organik kalıntılar ve bakteriler de, filtrasyon, aktif karbon filtreleriyle ön 
arıtım ve klorlama ile kontrol edilebilir. Yağ ve gres de membranın yüzeyini saracağı ve 
tıkanmaya yol açacağı için membran prosesi öncesi yeterli seviyede giderilmelidir.  
 
6.12.2. Kimyasal Oksidasyon 
 
Kimyasal oksidasyon ile atıksulardaki kirleticiler son ürünlere veya daha kolay ayrışabilen 
veya adsorpsiyon ile uzaklaştırılabilen ara ürünlere dönüştürülürler. Kimyasal oksidasyon, pH 
ve katalizatör varlığına bağlıdır.  
 
6.12.2.1 Ozonlama 
 
Ozon normal sıcaklık ve basınçta gaz halindedir. Ozonun suda çözünürlüğü, sıcaklığa, ozonun 
gaz fazındaki kısmi basıncına ve pH’a bağlıdır. Ozon, kararsız olup kendi kendine bozunma 
hızı; sıcaklık ve pH’a bağlıdır. Bozunma; OH- iyonu, O3‘un radikal bozunma ürünleri, 
çözünen organik maddelerin bozunma ürünleri, alkali, geçiş metalleri, metal oksitler ve 
karbon gibi maddelerin varlığı ile katalizlenir. Pratik olarak, doymuş hidrokarbonların ve 
halojenli alifatik maddeler gibi reaktif olmayan maddelerin tam parçalanması sadece O3 ile 
mümkün olmaz. Ses veya ultraviyole gibi harici bir enerji kaynağı ile birlikte kullanıldığında 
refraktör (biyolojik ayrışmaya dirençli, kararlı) maddelerin parçalanması da sağlanır. 
 
Organik maddelerin ozonla oksidasyon mekanizması şöyledir: 
 

1. Alkollerin aldehitlere ve sonradan organik asitlere oksidasyonu:  

RCOOHOHRCH
O3

2 →       (6.20) 
 

2. Oksijen atomunun aromatik halkaya girmesi 
 

3. Karbon çift bağının açılması 
 
Ozon, kuru havadan veya oksijenden yüksek voltajda elde edilir. Teorik olarak 1 kilowatt-saat 
elektrik enerjisinden 1058 gram ozon üretilebilir, pratikte ise bu değer 150 g/kW-sa’dir. 
 
 



 228

Ozonlama; dezenfeksiyon, renk ve bakiye kararlı organik madde gideriminde kullanılır. 
Ozonlama sonucu kararlı organikler daha kolay parçalanan organiklere dönüşeceğinden 
ozonlama çıkışındaki suyun BOİ’si girişe kıyasla daha yüksek olabilir (Tablo 6.31). 
 
Ultraviyole (UV), ozon molekülleri ve organik maddeleri aktive ederek organik madde 
giderimi arttırır. Bu yolla pestisitlerin CO2 ve H2O’ya parçalanması mümkün olmaktadır.  
 
Tablo 6.31. Biyolojik arıtım çöktürme tankı çıkışı ozonlama sonuçları 
 F/M=0.15 

 
F/M=0.60 

Parametre 0 60 0 60 

BOİ,mg/l 27 22 97 212 

KOİ,mg/l 600 154 1100 802 

pH 7,1 8,3 7,1 7,6 

Org-N,mg/l 25.2 18.9 40 33 

NH3-N,mg/l 3,0 5,8 23 25 

Renk(Pt-Co) 3790 30,0 5000 330 

155 mg O3/dak yükleme 
 
 
6.12.2.2. Hidrojen Peroksit ile Oksidasyon 
 
Hidrojen peroksit demir katalizörlü ortamda OH* radikali oluşturur. Hidroksil radikali de 
ozon gibi organik maddelerle reaksiyona girer: 
 

OHOHFeOHFe *_3
22

2 → +++ ++        (6.21) 
 

+++ ++→+ HHOFeOHFe 2
*2

22
3        (6.22) 

 
OHRRHOH 2

** +→+         (6.23) 
 

OHROHOHR *
22

* +→+         (6.24) 
 

3_2* ++ +→+ FeOHFeOH         (6.25) 
 
Hidrojen peroksitle sülfür oksidasyonu: 
 
Asidik veya nötr pH’da reaksiyon süresi 15-45 dakika: 

SOHSHOH +→+ 2222 2         (6.26) 
 
(Fe katalizli pH=6,0-7,5) reaksiyon süresi 1-2 saniye) 
 
Bazik pH reaksiyon süresi 15 dak: 

OHSOSOH 2
2

4
2

22 44 +→+         (6.27) 



 229

Hidrojen peroksit ile siyanür oksidasyonu: 
OHCNOOHCN 2

_
22

_ +→+  (pH=9.5-10.5)      (6.28) 
 

3
2_

32
__ NHCOOHOHCNO +→++        (6.29) 

 
Toksik atıksuların hidrojen peroksitle oksidasyonunda toksisite ile birlikte organik madde 
miktarı da azalır. Bazı tipik sonuçlar Tablo 6.32’de verilmiştir.  
 
Tablo 6.32.Konsantre atıksuların katalizli hidrojen peroksit oksidasyonu 
Örnek TOK(mg/l) KOİ(mg/l) BOİ(mg/l) LC50 

Atıksu 1     
H2O2 öncesi 92 301 135 16,3 
H2O2 sonrası 52 184 57 29,7 
Giderim,% 
 

43,4 38,9 57,8 - 

Atıksu 2     
H2O2 öncesi 2150 2040 300 2,4 
H2O2 sonrası 95 850 42 3,0 
Giderim,% 95,5 58,3 86 - 

 
 
Arıtım verimi hidrojen peroksitin kabul edilebilir bir yan ürün oluşturma derecesine bağlıdır 
(6.30): 
 

LHPD
OHf 22=           (6.30) 

 
Burada: 
F  : H2O2 gereksinimi oranı, 
H2O2 : kullanılan hidrojen peroksit, mg/l, 
HPDL : 2.13x başlangıç KOİ, mg/l 
 
Hidrojen peroksit UV ile kombine olarak asetat, organik asit ve parlayıcı-patlayıcı maddelerin 
oksidasyonunda uygulanmış ve UV’nin oksidasyon hızını arttırdığı görülmüştür. 
 
6.12.3. Adsorpsiyon 
 
Adsorpsiyon, çözünmüş maddelerin uygun bir ortamda toplanmasıdır. Bu uygun ortam; sıvı 
ile gaz, katı, veya diğer bir sıvı arasında olabilir. Burada sadece katı-sıvı arasındaki 
adsorpsiyondan söz edilecektir. Geçmişte adsorpsiyon prosesi atıksu arıtımında kullanılmayan 
bir proses olmasına rağmen, günümüzde daha iyi kalitede arıtılmış su gereksinimi sebebiyle 
aktif karbon ile adsorpsiyon prosesinin atıksu arıtımında kullanımı konusunu gündeme 
gelmiştir.  
 
Atıksuların çoğu oldukça kompleks yapıda olup içerdikleri maddelerin adsorplanma 
kapasiteleri farklıdır. Moleküler yapı, çözünürlük gibi özellikler adsorplanma kapasitesini 
etkiler (Tablo 6.33). 
 



 230

Tablo 6.33. Moleküler yapı ve diğer faktörlerin adsorplanma kapasitesine etkisi 
 Çözünmüş maddenin çözünürlüğü arttıkça adsorplanabilirliği azalır. 

 Dallı zincirler, düz zincirlere kıyasla daha kolay adsorplanabilir, zincir uzadıkça 

çözünürlük azalır. 

Adsorplanmayı etkileyen ilgili gruplar ve etkileme tarzları aşağıda verilmiştir: 

İlgili grup Etkileme tarzı 
Hidroksil Genellikle adsorplanmayı azaltır, Bu azalmanın derecesi ana 

molekülün yapısına bağlıdır. 
Amino Etki hidroksile kıyasla biraz daha fazladır.  
Karbonil Etki karbonil grubunun bağlı olduğu ana maddeye göre değişir. 

Glioksilik asit asetik asitten daha kolay adsorplanır, fakat daha 
yüksek yağ asitleri durumunda benzer kolaylık görülmez.  

Çifte bağ Karbonilde olduğu gibi değişken etkiler. 
Halojenler Değişken etki 
Sulfonik Genellikle adsorplanmayı düşürür. 
Nitro Adsorplanmayı arttırır. 
 Kuvvetli iyonize çözeltiler zayıf iyonize olanlar kadar kolay adsorplanmazlar. 

 Büyük moleküller küçüklere kıyasla daha kolay tutunabilirler. 

 Düşük polariteli moleküller yüksek polaritedekilere kıyasla daha kolay tutunabilirler. 

 
6.12.3.1. Adsorpsiyon Formülasyonu 
 
Pratik uygulamalarda Freundlich izotermi kullanılır: 
 

nkC
M
X /1=           (6.31) 

 
Burada: 
X  : adsorplanan maddenin ağırlığı 
M  : adsorbantın ağırlığı 
C  : çözeltide kalan konsantrasyon 
k, n : sıcaklık, adsorbant ve adsorplanacak maddeye bağlı sabitler 
Freundlich izotermindeki sabitler 6.31 denklemi tekrar yazılarak ve C’ye karşı X/M grafiği 
çizilerek bulunur. 
 

C
n

k
M
X log1loglog +=         (6.32) 

 
 
6.12.3.2. Karışımın Adsorpsiyonu 
 
Bir karışımda her bir maddenin adsorplanma kapasitesi tek bir maddenin adsorplanma 
kapasitesinden düşüktür ancak adsorbantın adsorplama kapasitesi tek bir madde olması 
durumuna göre daha yüksektir. Adsorplama kapasitesi; molekül büyüklüğü adsorplanma 
